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Oświadczenie skierowane do prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów Tomasza Chróstnego 

Szanowny Panie Prezesie! 

Po pierwsze, obywatele, a więc indywidualni konsumenci, po drugie, jednostki samorządu terytorialnego, 

a więc przedstawiciele władzy publicznej, a w końcu, po trzecie, sami przedsiębiorcy, szczególnie z sektora 

mikroprzedsiębiorstw oraz małych i średnich firm, skarżą się na negatywne skutki trwającego w Polsce 

procesu upaństwawiania, upartyjniania, a przede wszystkim monopolizacji niektórych sektorów i branż 

gospodarki, zwłaszcza sektora energii elektrycznej, paliw płynnych i gazu. Jednym z przykładów jest proces 

koncentracji takich przedsiębiorstw jak Orlen, Lotos i PGNiG w jeden organizm gospodarczy. 

Z jednej strony mamy negatywny efekt tego procesu w postaci dramatycznie wysokich wzrostów cen 

dostarczanych nośników energii, co uderzyło nie tylko w przedsiębiorców – np. upadek fabryki porcelany 

„Krzysztof” w Wałbrzychu czy obecne problemy Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Czarnkowie 

z zakładami w Czarnkowie i w Chodzieży – ale też w samorządy terytorialne. Przykładem ostatniego 

zjawiska był brak ofert lub występowanie tylko jednej firmy oferującej dostawy energii w samorządowych 

przetargach na dostawę nośników energii, lecz wtedy po astronomicznej, czyli nieakceptowalnej cenie. 

Innym przykładem jest, jak się wydaje, ręczne sterowanie cenami, co pokazał skandal z cenami paliw 

w Orlenie w końcu minionego roku czy skokowe podniesienie cen biletów na przejazdy kolejowe PKP 

Intercity, a potem deklaracja władz spółki dotycząca obniżenia cen do poprzedniego poziomu, zaraz po 

interwencji premiera. Takie sytuacje – czyli podejrzenie ręcznego, a nie rynkowego sterowania cenami – są 

skandaliczne i niedopuszczalne na konkurencyjnym rynku państwa o gospodarce wolnorynkowej. 

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że monopolizacja czy oligopolizacja są bardzo szkodliwe i dla 

uczciwej konkurencji przedsiębiorstw na rynku, i dla konsumentów, a w konsekwencji także dla rozwoju 

państwa. Zatem wskazana sytuacja wymaga dogłębnej analizy oraz stanowczej reakcji takiego urzędu 

państwowego, jakim jest Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów. 

W zawiązku z powyższym mam pytanie: czy pan prezes wszczął działania związane z wyjaśnieniem 

podanych wyżej przykładów mających znamiona wykorzystywania pozycji dominującej na rynku? Chodzi 

zarówno o kreowanie cen paliw płynnych przez Orlen czy gazu przez PGNiG, jak i o wzrost cen biletów na 

przejazdy kolejowe PKP Intercity. 

Chciałbym wiedzieć także, czy zainteresował się pan prezes upadkiem fabryki porcelany „Krzysztof” 

(wcześniej z podobnych powodów zamknięto fabrykę porcelany w Chodzieży) i aktualnie dramatyczną 

sytuacją Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Czarnkowie, której problemem jest skokowe podniesienie 

cen gazu (niemalże o 900%) oraz trudność w renegocjacji lub rozwiązaniu umowy na dostawę gazu. Z jednej 

strony spółdzielnia ta nie może udźwignąć podwyżki cen gazu, a z drugiej strony zagrożona jest bardzo 

wysokimi karami umownymi za niewykonanie umowy, co powoduje, że znalazła się w potrzasku. 

W kontekście powyższego wydaje się, że Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów w trybie pilnym 

powinien wszcząć kontrolę wszystkich dostawców nośników energii w Polsce, sprawdzając, czy podmioty te 

nie wykorzystują sytuacji na runku oraz swojej pozycji dominującej w celu generowania nieuzasadnionych 

zysków. 

Panie Prezesie, niedawno obchodziliśmy Światowy i Europejski Dzień Konsumenta. W zawiązku 

z dramatycznie pogarszającą się sytuacją przedsiębiorców i konsumentów na często niekonkurencyjnym 

w Polsce rynku oraz w obliczu upaństwawiania, upartyjniania oraz rozwoju i wzmacniania przez rząd 

monopoli oraz oligopoli chciałbym dowiedzieć się także, jakie rozwiązania horyzontalne, a nie tylko 

indywidulane, zamierza pan podjąć, aby zahamować proces monopolizacji, upaństwawiania i upartyjniania 

firm w Polsce, a także jak zamierza pan prezes wzmocnić ochronę konsumentów w naszym kraju. Będę 

wdzięczny za podanie w odpowiedzi szczegółów wraz z planowanym harmonogramem realizacji. 

Adam Szejnfeld 


